
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 531 del 28/09/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL R.U.P./RESPONSABILE DEL
PROGETTO, IN MERITO AD ATTIVITA' DI REDAZIONE DI UN PARERE
LEGALE. PROCEDURA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 50 COMMA 1 , LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 - SMART CIG:
Z6A3CA2AAD

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE - URBANISTICA

Arch. Paola TARDITO

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

PREMESSO che:
- in data 17/01/2020 la società Valenza Po Green Energy avente sede legale in Torino, presentava

alla Provincia di Alessandria domanda di pronuncia di compatibilità ambientale ai sensi dell’art 27
bis del D.Lgs. 152/2006 e contestuale domanda per modifica sostanziale di autorizzazione
integrata ambientale (A.I.A.) ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., per la
costruzione e l’esercizio di impianto per la produzione di biometano da realizzarsi in Comune di
Valenza, Strada alla Nuova Fornace;

- a seguito di articolato iter procedimentale, con la quinta conferenza dei servizi tenutasi in data



24/05/2023, si richiedevano alla suddetta ditta una serie di integrazioni documentali che avrebbero
dovuto pervenire entro 30 gg. dalla trasmissione del verbale, redatto in data 12/06/2023;

- successivamente la ditta Green Energy richiedeva una proroga di 30 giorni per la trasmissione
della documentazione integrativa, più volte richiesta dalla Provincia;

- la suddetta richiesta, oltreché pervenire a termine scaduto, risultava priva di motivazione e
pertanto non accoglibile pertanto con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Alessandria,
n. 660 del 25/07/2023 il suddetto Ente provinciale, per le motivazioni sopra espresse, concludeva
il procedimento di V.I.A., con la messa agli atti dell’istanza presentata dalla Società Valenza Po
Green Energy, per pronuncia di compatibilità ambientale ai sensi dell’art 27bis del D.Lgs.
152/2006, integrato con il rilascio di AIA e Autorizzazione Unica ai sensi del D.Lgs. 387/2003 e
s.m.i. ;

- il Proponente con nota n.p.g. 38617 del 31/07/2023 ha trasmesso la documentazione integrativa
richiesta a seguito della quinta Conferenza dei Servizi tenutasi in data 24/05/2023 ai fini del suo
esame e contestualmente richiedendo la riapertura del procedimento;

- con Determinazione Dirigenziale n. 824 del 26/09/2023 la Provincia di Alessandria, oltreché
annullare in autotutela quanto disposto con precedente provvedimento n. 660/2023, ha
provveduto a riaprire i termini del procedimento relativi all’istanza presentata dalla Società Valenza
Po Green Energy, per pronuncia di compatibilità ambientale ai sensi dell’art 27 bis del D.L.gs
152/2006 integrata con il rilascio AIA e Autorizzazione Unica ai sensi del D.Lgs. 387/2003 e
s.m.i., ammettendo alla disamina della Conferenza dei Servizi la documentazione integrativa
presentata dal proponente con nota n.p.g. 38617 del 31/07/2023;

ATTESO che il Sindaco del Comune di Valenza ha richiesto alla scrivente dirigente del III settore, a
seguito di quanto sopra enunciato e sotto il profilo giuridico, di verificare la possibilità di impugnare il
suddetto provvedimento emesso dalla Provincia di Alessandria;

PRESO ATTO che l’art. 56 del D.Lgs n. 36/2023 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo
codice degli appalti i servizi legali legati a consulenza legale fornita in preparazione di uno dei
procedimenti previsti al punto 1) del suddetto articolo;

DATO ATTO che si tratta di un servizio legale rientrante tra quelli previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b),
D.Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO CHE:
- per l’affidamento del servizio suesposto, risulta necessario provvedere alla nomina del

Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona della sottoscritta arch. Paola Tardito, -
Dirigente del III Settore - Urbanistica, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 31/03/2023 n. 36;

- il nuovo codice degli appalti D.Lgs. n. 36/2023, prevede la possibilità di ricorrere al supporto di
soggetti esterni all’Ente aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario,
amministrativo, organizzativo e legale;

CONSIDERATO CHE:

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a €
140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal



medesimo codice”;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1,
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e
servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro Iva esclusa non risulta obbligatorio utilizzare il Mercato
elettronico – Mepa di Consip - o i sistemi telematici di acquisto o la piattaforma informatica comunale;

DATO ATTO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG: Z6A3CA2AAD ;

CONSIDERATA la necessità, pertanto, in considerazione dell’elevata specializzazione in materia, di
affidare ad uno studio legale qualificato l’attività di assistenza e supporto al R.U.P./Responsabile del
Progetto, inerente la redazione di un parere pro veritate al legale suddetto;

RICHIAMATO il preventivo di spesa, acquisito al protocollo dell’Ente, con il quale è stato richiesto all’Avv.
Sabrina Molinar Min con Studio in Torino, via Bertolotti n. 2 – C.F. MLNSRN70S52L219J – Partita IVA:
08089880010, per l’attività di redazione di un parere pro veritate atto a verificare la possibilità di
impugnare la Determinazione Dirigenziale n. 824 del 26/09/2023 emanata dalla Provincia di Alessandria e
così di seguito specificato:
Onorari € 540,00
Spese generali ex art. 13 (15% su onorari) € 81,00
Cassa Avvocati (4%) € 24,84
Totale imponibile € 645,84
IVA 22% su imponibile € 142,08
Totale documento € 787,92
A dedurre ritenuta d’acconto 20% (su onorari e spese) € 663,72;

RILEVATO che il suddetto Legale, che si è dichiarata disponibile all’espletamento del servizio de quo,
risulta in possesso dei requisiti di carattere generale. nonché dei requisiti di capacità tecnica e
professionale per le esperienze maturate nel settore oggetto di affidamento, come risulta da curriculum
agli atti del fascicolo della presente determinazione;

VALUTATA l’opportunità di affidare il servizio suddetto, all’Avv. Sabrina Molinar Min di Torino, alle
condizioni economiche sopra espresse;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, secondo il quale il contratto è stipulato, in caso di
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

RAVVISATA LA NECESSITA’, pertanto, di assumere, per l’affidamento in parola, un impegno di spesa
pari a complessivi euro 787,92, comprensivo di spese generali, Cassa avvocati. e I.V.A di legge;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21-04-2023, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "nota di aggiornamento al documento unico di Programmazione (Dup)  2023-2025 -
Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21-04-2023, esecutiva, all'oggetto "Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione".



- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 28 del   27-07-2023, immediatamente eseguibile ai
sensi di legge, all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.Lgs. n. 267/2000
 e s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario e alla Nota Aggiornamento  D.U.P. 2023/2025.
salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D.Lgs. n .267/2000 c.2 e s.m.i.- Stato attuazione
programmi";

- - la deliberazione di Giunta Comunale n. 69  del 31-07-2023, immediatamente eseguibile ai sensi
di legge, all'oggetto "I Variazione PEG 2023-2025. approvazione";

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n.

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:
- il nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (in GU n. 77 del 31-3-2023 -

Suppl. Ordinario n. 12)
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016,

esecutiva ai sensi di legge;
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare

l’art. 16;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad
oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli
interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo
di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e
conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e

s.m.i., nonchè la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: "Adozione Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 - Sezione

PIAO 2023/2025" e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.



2) Di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del
D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, allo Studio Legale dell’Avv. Sabrina Molinar Min con sede in Torino,
via Bertolotti n. 2 – C.F. MLNSRN70S52L219J – Partita Iva: 08089880010, che ha proposto un
compenso onnicomprensivo di € 787,92 oneri di legge inclusi (15% spese generali, 4% Cassa
Avvocati e 22% IVA, per l’espletamento del servizio di redazione di un parere pro veritate atto a
verificare la possibilità di impugnare la Determinazione Dirigenziale n. 824 del 26/09/2023 emanata
dalla Provincia di Alessandria di annullamento in autotutela del precedente provvedimento di
conclusione della procedura integrata de quo;

3) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con le modalità
di cui all’art. 18, comma 1 del D. Lgs 36/2023.

4) Di dare atto che il servizio finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità,
provvederà alla registrazione definitiva dell’impegno, necessario per la copertura della spesa
complessiva per l’affidamento in oggetto, sul bilancio di previsione 2023-2025 – annualità 2023,
così come di seguito:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno Importo

8
1
1

8011306
10801306

Spese legali urbanistica 1940/2023/1 € 787,92

5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009
e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento
dell’importo suddetto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di
finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

Anno 2023 € 787,92

6) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex
art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L.
17/12/2010 n. 217).

7) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art.
6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

8) Di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezioni
“provvedimenti - provvedimenti dirigenti amministrativi” e “bandi di gara e contratti - Atti delle



amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura –
Delibera a contrarre o atto equivalente”, nonché “bandi di gara e contratti - Informazioni sulle
singole procedure in formato tabellare” – ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza
e pubblicità delle procedure di affidamento.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005




